§ 4.- Si fuera condenado el padre que dió dote por la hija, nada le compete al fisco, aunque después la hija hubiere fallecido en el matrimonio, en cuyo caso la dote profecticia volvería en otra circunstancia al padre; luego permanecerá en poder del marido,

9.- CALISTRATO.- a no ser que se pruebe que por miedo a la condenación haya atendido el padre a los hijos en fraude del fisco.

10.- MARCIANO.- Pero también si el padre hubiere prometido dote por la hija, y hubiera sido condenado, se le da al marido acción contra el fisco para exigir la dote de los bienes del padre.

§ 1.- Si el padre hubiera sido condenado después de disuelto el matrimonio de la hija, si lo fue después que la hija le preste consentimiento para que reclamase la dote, el fisco la reclamará del marido; pero si antes que prestara consentimiento, tiene la misma hija acción para repetir la dote.

11.- EL MISMO.- Si el condenado hubiere apelado, y fallecido durante la apelación, no se confiscan sus bienes; porque es válido también su segundo testamento. Lo mismo se ha de decir, también si no fuera admitida su apelación.

§ 1.- El reo, salvo el de lesa majestad, puede administrar sus bienes, y pagar deudas, y cobrar, si se le pagara de buena fe; mas después de la condenación se revocan las enajenaciones que hizo en fraude del fisco.

TIT. XXI

DE BONIS EORUM, QUI ANTE SENTENTIAM
VEL MORTEM SIBI CONSCIERUNT VEL
ACCUSATOREM CORRUPERUNT

1.- ULPIANUS; *libro VIII, Disputationum.*- In capitalibus criminibus a Principibus decretum est non nocere ei qui adversarium corrupit, sed in his demum, quae poenam mortis continent: nam ignoscendum censuerunt ei, qui sanguinem suum qualiterqualiter redemptum voluit.

2.- MACER; *libro II, Publicorum.*- Imperatores Severus et Antoninus Iulio Juliano. Eos, qui a latronibus nominati corruptis accusatoribus diem suum obierint, ut confessos de crimine non relinquere defensionem heredibus rationis est.

§ 1.- Si is, de cuius poena Imperatori scriptum est veluti quod decurio fuerit vel quod in insulam deportari debuerit, antequam rescriberetur decesserit: potest quaeri, num ante sententiam decessisse videatur. Argumento est Senatus-consultum, quod factum est de his, qui Romam transmissi ante sententiam decessissent. Cuius verba haec sunt: Quum damnatus nemo videri possit in hunc annum, antequam de eo forte iudicium romae redditum et pronuntiatum esset: neque cuiusquam mortui bona, antequam de eo Romae pronuntiatum sit, publicata sunt, eaque bona heredes possidere debent.